
1. Shoferi  
 

   Një shofer u ndalua një herë nga një 
polic. Ai ishtë shofer i mirë dhe me aq sa 
dinte ai nuk kishte bërë asgjë të gabuar.   
 
   Polici i tha, “Të ndalova sepse po shkoje 
me 60 përmes zonës së një shkolle. Atje 
kishte dhjetë shenja paralajmëruese që 
limiti i shpetjësisë ishte 15 dhe ti i injorove 
ato të gjitha.”    
 
   Ashtu si shoferi që kishte dhjetë shenja 
paralajmëruese, Perëndia na ka dhënë 
dhjetë shenja paralajmëruese të qarta në 
Bibël. Ato janë quajtur Dhjetë Urdhërimet. 
  
   A ke gënjyer ndonjëherë, ke vjedhur 
diçka apo ke përdorur kot emrin e Zotit 
duke bërë betim? Nëse ti je si mua 
përgjigja është “po”. 
  
   Dëgjo se çfarë thotë Bibla:    
 Kushdo që e mban të gjithë ligjin por e 

shkel atë vetëm në një pikë është fajtor për 
të gjitha pikat.   Jakobi 2:10  
 
   Perëndia po thotë se duke thyer një 
Urdhërim ne kemi mëkatuar dhe do të 
japim llogari për thyerjen e të gjithave, 
përfshirë këtu edhe kurorëshkeljen dhe 
vrasjen. 
 
 Sepse paga e mëkatit është vdekja. 

(Dëbim në ferr sepse Ai nuk do ta lejojë 
mëkatin në praninë e Tij)  Romakëve 6:23a 
 
   Nëse historia merr fund këtu, atëhere nuk 
ka shpresë për ne ...  
 

 
 

 
 
 
 
 

2. Fajtori 
 
   Një njeri i pafajshëm u paraqit para 
gjykatësit dhe u ofrua vullnetarisht të 
ekzekutohej në vend të një vrasësi. Gjykatësi 
pranoi. Ditën tjetër gjykatësi i tha fajtorit se 
duhej të merrte një vendim.  
 

   “Një i pafajshëm është dënuar me vdekje në 
vendin tënd, Nëse ti e pranon pagesën e tij 
për krimin tënd, do të lirohesh. Nëse nuk e 
pranon pagesën e tij, do të ekzekutohesh për 
krimin tënd. Çfarë do të zgjedhësh?” 
 

   Jezus Krishti, Biri i Perëndisë, ishte 
pamëkat por vullnetarisht dha jetën e tij për 
të paguar dënimin e mëkateve tona, (Gjykimi i 
Perëndisë për mëkatin është vdekja). Tre ditë 
më vonë ai u ringjall nga të vdekurit.  
 

 Perëndia e tregoi dashurinë e tij të madhe 
ndaj nesh në atë që kur ende ishim 
mëkatarë Krishti vdiq për ne. Romakëve 5:8 

 

 Dhurata e Perëndisë është jeta e 
përjetshme në Krishtin Jezus Zotin tonë.   
Romakëve 6:23b 

 

   Si rezultat i vdekjes së Jezusit në vendin 
tënd, ti ke dy mundësi zgjedhje: 
 

   Pranon faljen e Perëndisë për mëkatet e tua 
dhe jetën e përjetshme duke u penduar 
(kupton që je mëkatar e dëshiron të 
braktisësh mëkatin) dhe beson në Zotin 
Jezus.   (Veprat 20:21) 
 

OSE  
 

   Refuzon faljen e Perëndisë për mëkatet e 
tua dhe jetën e përjetshme duke besuar tek 
çdokush ose kudo tjetër përveç Jezusit për të 
fituar faljen e Perëndisë, kështu mban vetë 
ndëshkimin për thyerjen e Ligjit të Perëndisë. 
 

 Kushdo që beson në Birin ka jetë të 
pëjetshme, por kush nuk i bindet Birit të 
Perëndisë nuk do të shohë jetë, sepse 
zemërimi i Perëndisë qëndron mbi të.  
Gjoni 3:36  

 

   Të dish rreth Jezusit nuk do të thotë se ti 
beson në Jezusin... 

3. Parashutisti 
 
   Parashutistët e tregojnë besimin e tyre në 
parashutat e tyre kur hidhen nha aeroplani.  
 
   Ndjekësit e Jezusit e tregojnë besimin e 
tyre në Të kur Fryma e Perëndisë ndryshon 
mendimet dhe dëshirat e tyre.  
 
 Nëse ndokush është në Krishtin ai 

është një krijesë e re; gjërat e vjetra 
shkuan, të gjitha u bënë të reja!   
 2 Korintasve 5:17 

 
 Perëndia thotë, “Do t’ju jap një zemr të 

re dhe do të vendos në ju një frymë të 
re.”   Ezekiel 36:26 

 
   Ashtu si të futesh në një garazh nuk të bën 
mekanik, edhe të shkosh në një kishë nuk të 
bën të Krishterë.  
 
   Nëse ti dëshiron të marrësh faljen e 
Perëndisë për mëkatet e tua dhe dhuratën e 
jetës së përjetshme, konsidero një lutje si 
kjo:  
 
   “Jesus, unë besoj që ti pagove 
ndëshkimin për mëkatet e mia kur vdiqe në 
kryq dhe u ngjalle prej së vdekurish. Dua të 
largohem nga mëkatet e mia të vendos 
besimin tim në ty si Zoti im. Pranoj të të 
ndjek ty për gjithë jetën time. Faleminderit 
për dhuratën e jetës së përjetshme. Amen.” 
 
 Kushdo që do të thërrasë emrin e Zotit 

do të shpëtohet.   Romakëve 10:13 
 
   Dëshira e ndjekësve të vërtetë është të: 
Jetojnë një jetë të denjë për Zotin, duke i 
pëlqyer Atij në çdo gjë, duke sjellë fryt në 
çdo vepër të mirë, dhe të rriten në njohjen e 
Perëndisë.   Kolosianëve 1:10 
_______________________________________________________________________ 
 
Ju lutem lexoni Biblën çdo ditë dhe merrni pjesë në një 
kishë që mëson Biblën.  
 
Ju mund të shkarkoni këtë mesazh falas tek: 
www.tracts.com/LKAlbanian.pdf  



1. The Driver 
 
   A driver was once stopped by a police 
officer. He was a good driver and as far as 
he knew he had done nothing wrong.  
 
   The police officer said, “I pulled you 
over because you were going 60 through 
a school zone. There were ten warning 
signs that the speed limit was 15 and you 
ignored them all.”  
 
   Just like the driver had ten warning 
signs, God has given us ten clear warning 
signs in the Bible. They are called the Ten 
Commandments. 
 
   Have you ever told a lie, stolen 
something or used God’s name as a curse 
word? If you’re like me the answer is ‘yes’. 
 
   Listen to what the Bible says: 
 Whoever keeps the whole law and yet 

stumbles at just one point is guilty of 
breaking all of it.   James 2:10  

 
   God is saying that by breaking one 
Commandment we have sinned and will 
be held accountable for breaking all of 
them, including adultery and murder. 
 
 God’s judgment for our sin is death. 

(Banishment to hell because He will 
not allow sin in His presence).            
Romans 6:23a 

 
   If the story ends here, there is no hope 
for us… 
 
 
 
 
 
 
 

2. The Convict 
 
   An innocent man approached a judge and 
volunteered to be executed in the place of a 
convicted murderer. The judge consented. The 
next day the judge told the convict he had a 
decision to make. 
 
   “An innocent man has been put to death in your 
place. If you will accept his payment for your 
crime, you are free to go. If you will not accept 
his payment, you will be executed for your crime. 
Which do you choose?” 
 
   Jesus Christ, the Son of God, was sinless but 
voluntarily gave his life to pay the penalty for 
your sins and mine. (God’s judgment for our sin 
is death). Three days later he rose from the dead. 
 
 God showed his great love for us by sending 

Jesus to die for us while we were still sinners.   
Romans 5:8 

 
 The gift of God is eternal life in Christ Jesus 

our Lord.   Romans 6:23b 
 
   As a result of Jesus’ death in your place, you 
have two choices: 
 
   Receive both God’s pardon for your sins and 
eternal life by repenting (sensing your sinfulness 
and desiring to turn from it) and placing your 
trust in the Lord Jesus.   (Acts 20:21) 

 
OR 

 
   Reject both God’s pardon for your sins and 
eternal life by trusting in anyone or anything 
other than Jesus to make you acceptable to God, 
thus bearing the penalty for breaking God’s law 
yourself. 
 
 Whoever believes in the Son has eternal life, 

but whoever rejects the Son of God will not 
see life, for God's wrath remains on him.  
John 3:36  

 
   Knowing about Jesus doesn’t mean you believe 
in Jesus… 

3. The Skydiver 
 
   Skydivers demonstrate their belief in 
their parachutes when they jump from the 
plane. 
 
   Followers of Jesus demonstrate their 
belief in Him when God’s Spirit changes 
their thoughts and desires.  
 
 If anyone is in Christ, he is a new 

creation; the old has gone, the new 
has come!   2 Corinthians 5:17 

 
 God says, “I will give you a new heart 

and put a new spirit in you.”  
Ezekiel 36:26 

 
   Just as entering a garage won’t make 
you a mechanic, attending a church won’t 
make you a Christian. 
 
   If you would like to receive God’s 
pardon for your sins and the gift of eternal 
life, consider a prayer like this: 
 
   “Jesus, I believe you paid the penalty for 
my sins when you died on the cross and 
rose from the dead. I want to turn from my 
sins and place my trust in you as my Lord. 
I am willing to follow you the rest of my 
life. Thank you for the gift of eternal life. 
Amen.”  
 
 Anyone who calls on the name of the 

Lord will be saved.   Romans 10:13 
 
   The desire of real followers of Jesus is to: 
 Live a life worthy of the Lord, pleasing 

Him in every way, bearing fruit in 
every good work, and growing in the 
knowledge of God.   Colossians 1:10 

_______________________________________________________________________ 
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